
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 234 del 28/11/2023

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023 - 2025: IX VARIAZIONE

IL  PRESIDENTE

VISTI

la deliberazione n. 60 del 12.12.2022 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il  Documento 
Unico di Programmazione 2023 – 2025 (DUP) ed i suoi allegati contabili, compreso lo schema di 
bilancio, come disposto all’art. 170 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 (TUEL);

la deliberazione di Consiglio 61 del 22.12.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2023-2025 ed i relativi allegati contabili;

il decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025, ai sensi dell’articolo 169 del TUEL;

il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023-2025, approvato con decreto presidenziale 
n. 23 del 03.02.2023, ai sensi della Legge 6 agosto 2021 n. 113, che definisce, in apposita sezio-
ne dedicata alla performance, gli obiettivi di performance individuale e di comparto e gli obiettivi 
gestionali assegnati ai responsabili dei servizi;

il decreto presidenziale n. 40 del 28/02/2023 con il quale è stato approvato il Riaccertamento ordi-
nario dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2022, in ottemperanza all’art. 228 del TUEL;

il Decreto Presidenziale n. 28 del 09.02.2023 con cui è stato effettuato il I prelievo dal fondo di ri -
serva ai sensi dell’art. 166, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

Decreto Presidenziale  n. 234 del 28/11/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



la deliberazione del Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023 con cui è stato approvato il Rendi-
conto di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000;

lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gen-
naio 2015 e successivamente modificato con delibera n. 1 del 7 marzo 2019;

il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n.7 del 3 marzo 2017;

PREMESSO
che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), disciplinato dagli articoli 169 del D.Lgs. 267/2000 e 
dall’allegato 4/1 del D.Lgs 118/2011, è elaborato in coerenza con il bilancio di previsione e con il 
documento unico di programmazione (DUP);

che ai sensi dell’articolo 169 comma 2 del TUEL i capitoli costituiscono le unità elementari ai fini 
della gestione e della rendicontazione e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finan-
ziario, di cui all’articolo 157;

che ai sensi dell'articolo 175, comma 9 del TUEL le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
sono di competenza dell’organo esecutivo (Presidente), salvo quelle previste dal comma 5 quater 
e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, ad eccezione di quelle previste 
al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 Dicembre;

che ai sensi del comma 5-bis, lettera d), dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 l'organo esecutivo ap-
prova le variazioni degli stanziamenti di cassa, salvo quelle previste dal comma 5 quater, garan-
tendo che il fondo cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

RECEPITE le seguenti variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione (PEG) 
2023 – 2025:

I variazione di bilancio, adottata con decreto del Presidente n. 20 del 02.02.2023, ai sensi dell’ ar-
ticolo 175, c. 5 bis lett. d) del TUEL, inerente l’adeguamento delle dotazioni di cassa;

II, lII, IV e VII variazione di bilancio deliberate, rispettivamente, con atto di Consiglio provinciale n. 
4 del 06.03.2023, n. 10 del 11.04.2023, n. 15 del 27.04.2023 e n.34 del 23.10.2023, come previ-
sto agli articoli 42, comma 2 e 175, comma 2 del TUEL;

V variazione di bilancio adottata in via d’urgenza con decreto del Presidente della Provincia n. 98 
del 08.06.2023, ai sensi dell’art. 42, c. 4 e dell’art 175, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e ratificata con 
delibera di Consiglio n. 20 del 20.06.2023;

Deliberazione n. 24 del 19.07.2023 con cui il di Consiglio Provinciale ha approvato l’assestamen-
to delle poste in entrata e spesa stanziate nel triennio 2023 - 2025 e dichiarato in equilibro il bilan-
cio 2023 - 2025, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 e dell’art 193 del TUEL;

I, II, III, V, VI e VIII variazione del Piano Esecutivo di Gestione approvate, nell’ordine, con decreto 
del  Presidente n.  46 del  10.03.2023,  n.  58 del  13.04.2023,  n.  79 del 05.05.2023,  n.  102 del 
13.06.2023, n. 126 del 20.07.2023 e n. 191 del 12.10.2023, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-
bis e dell’art 9 del TUEL;

IV e VII variazione del PEG adottate dal Dirigente del Servizio Finanziario rispettivamente in data 
08.05.2023 con determinazione n. 573 e 01.08.2023 con determinazione n. 1070, ai sensi dell'art. 
175, c. 5 quater, lett. a) del TUEL;

CONSIDERATO CHE
a) con Deliberazione  n.  39/2023,  dichiarata immediatamente eseguibile in data 27/11/2023, il 
Consiglio Provinciale ha approvato la VIII variazione al Bilancio di Previsione 2023 - 2025, ai sen-

Decreto Presidenziale n. 234 del 28/11/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



si dell’articolo 175, comma 2 del TUEL; tale variazione modifica la composizione del Bilancio in 
termini di competenza e cassa secondo il seguente schema riassuntivo:

ENTRATA/SPESA
COMPETENZA 

2023
CASSA 2023

COMPETENZA 
2024

COMPETENZA 
2025

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI 
(+)

1.280.491,15 1.280.491,15 0,00 0,00

MINORI ENTRATE CORRENTI (-)
130.000,00 130.000,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO 
DISPONIBILE PER SPESE 
D’INVESTIMENTO (+)

255.000,00 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN 
C/CAPITALE (+)

1.348.101,47 1.348.101,47 5.073.423,07 3.800.000,00

MINORI ENTRATE IN 
C/CAPITALE (-)

5.633.975,39 5.633.975,39 0,00 0,00

MAGGIORI  ENTRATE PER 
C/TERZI (+)

0,00 0,00 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI 
ENTRATA (+) - 2.880.382,77 - 3.135.382,77 5.073.423,07 3.800.000,00

MAGGIORI SPESE CORRENTI 
(+) 2.187.236,15 2.187.236,15 0,00 0,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 1.036.745,00 1.036.745,00 0,00 0,00
MAGGIORI SPESE IN 
C/CAPITALE (+) 1.603.101,47 1.603.101,47 5.073.423,07 3.800.000,00
MINORI SPESE IN C/CAPITALE 
(-) 5.633.975,39 5.633.975,39 0,00 0,00
MAGGIORI  SPESE PER C/TERZI 
(+) 0,00 0,00 0,00 0,00
SALDO VARIAZIONI SPESA  
(+) - 2.880.382,77 - 2.880.382,77 5.073.423,07 3.800.000,00

b) a seguito della modifica del finanziamento da mutuo a risorse proprie per euro 200.000,00 del-
la previsione delle spese in conto capitale del settore viabilità, deliberata con la VII variazione al 
bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023, è necessario, per una migliore allocazione 
contabile delle spese, effettuare uno storno di pari importo tra i seguenti capitoli di spesa del PEG 
2023 – 2025, annualità 2023, a parità di titolo 2 (spese in conto capitale), missione 10 (Trasporti e 
diritto alla mobilità), programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali) e macroaggregato 202 (Inve-
stimenti fissi lordi e acquisto terreni):

ANNUALITA’ 2023

CAPITOLO/A
RT

MACRO 
AGGR

DESCRIZIONE CA-
PITOLO

MAGGIORI 
SPESE 
2023

MINORI 
SPESE 
2023

NUOVO 
STANZIA-
MENTO 2023

216900220000/0 202 (Inve-
stimenti fis-
si lordi e ac-
quisto di 
terreni)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRA-
DE PROVINCIALI 

+200.000,00 18.613.109,05

216900220001/0 202 (Inve-
stimenti fis-
si lordi e ac-
quisto di 
terreni)

MUTUI CDP PER MANU-
TENZIONI STRADALI

-200.000,00 0,00

Decreto Presidenziale n. 234 del 28/11/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



c) con l’intento di garantire maggiore efficacia nell’azione amministrativa complessiva e nel rag-
giungimento degli obbiettivi di gestione da parte dei responsabili dei servizi si rende opportuno 
istituire i seguenti capitoli nella parte entrata e spesa del PEG 2023 – 2025, in accordo con le mo-
difiche alla Sezione Operativa del DUP 2023 – 2025 risultanti dall’ultima variazione di bilancio:

PARTE SPESA ANNUALITA’ 2023

Resp/Unita’Operati-
va

Capitolo/Art IV Livello Descrizione Centro Costo

A. MESTI - UFFICIO 
MANUTENZIONE 
STRADE PROVINCIALI

715000150000/0
1100501 Spese 
dovute a sanzioni

VIABILITA Sanzioni
C150 - VIABILI-
TA' - MONTE-
VERDI

PARTE ENTRATA ANNUALITA’ 2024 

Resp/Unita’Opera-
tiva

Capitolo/Art IV Livello Descrizione Centro Costo

I. MENOZZI - SERVI-
ZIO FINANZIARIO - 
GESTIONE DEL 
PERSONALE - PAR-
TECIPATE - SISTEMI 
INFORMATIVI - PARI 
OPPORTUNITA' - 
PROVVEDITORATO 
ECONOMATO

127500127700/0

4131201 Altri tra-
sferimenti in con-
to capitale da im-
prese controllate

DISTRIBUZIONE RISERVE SOCIETA' 
CONTROLLATE

E25 - GESTIONE 
FINANZIARIA - 
MENOZZI

S. SABBADINI UFFI-
CIO GESTIONE AM-
MINISTRATIVA E VA-
LORIZZAZIONE 
STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO

132000132100/0
4040108 Aliena-
zione di Beni im-
mobili

RICAVi DALL'ALIENAZIONE DI FABBRI-
CATI

A50 - PATRIMO-
NIO - RUFFINI

G. RESTEGHINI  - 
UFFICIO PROGET-
TAZIONE E DIREZIO-
NE LAVORI - PONTI 
E MANUFATTI STRA-
DALI

136000136400/0

4020101 Contri-
buti agli investi-
menti da Ammini-
strazioni Centrali

M.I.T. - CONTRIBUTI MESSA IN SICU-
REZZA PONTI E MANUFATTI

C150 - VIABILI-
TA' - MONTE-
VERDI

G. MONTEVERDI - 
SERVIZIO VIABILITA' 
E INFRASTRUTTURE 
- TRASPORTI ECCE-
ZIONALI - ESPROPRI 
- EDILIZIA SCOLA-
STICA - MANUTEN-
ZIONE DEL PATRI-
MONIO

148500148606/0

4020101 Contri-
buti agli investi-
menti da Ammini-
strazioni Centrali

FIN. UE - N.G. EU (M5-C3-I13) – NUO-
VO DECRETO CUP IN ATTESA - AREE 
INTERNE 2023

C150 VIABILITA' 
- MONTEVERDI

PARTE SPESA ANNUALITA’ 2024 

Resp/Unita’Operati-
va

Capitolo/Art IV Livello Descrizione Centro Costo

G. RESTEGHINI - UF-
FICIO PROGETTAZIO-
NE E DIREZIONE LA-
VORI - PONTI E MA-
NUFATTI STRADALI

216600220000/0
2020109 Beni 
immobili

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PONTI E MANUFATTI

C150 - VIABILI-
TA' - MONTE-
VERDI

G. MONTEVERDI-SER-
VIZIO VIABILITA' E IN-
FRASTRUTTURE - 
TRASPORTI ECCE-
ZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA 
- MANUTENZIONE 

216600220006/0 2020109 Beni 
immobili 

FIN. UE - N.G. EU (M5-C3-I13) – NUO-
VO DECRETO CUP IN ATTESA - AREE 
INTERNE 2023

C150 VIABILITA' 
- MONTEVERDI

Decreto Presidenziale n. 234 del 28/11/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



DEL PATRIMONIO

PARTE ENTRATA A ANNUALITA’ 2025

Resp/Unita’Operati-
va

Capitolo/Art IV Livello Descrizione Centro Costo

P. CASSINELLI  - UFFI-
CIO EDILIZIA SCOLA-
STICA

150000150400/0

4020303 Contri-
buti agli investi-
menti da altre Im-
prese

CONTRIBUTI DA PRIVATI PER EDILI-
ZIA SCOLASTICA/PATRIMONIO

C525 - EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MONTEVERDI

P. CASSINELLI - UFFI-
CIO EDILIZIA SCOLA-
STICA

150000150300/0

4020401 Contri-
buti agli investi-
menti da Istitu-
zioni Sociali Pri-
vate 

FONDAZIONE CARIPARMA  - CONTRI-
BUTO PER EDILIZIA SCOLASTICA

C525 - EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MONTEVERDI

G. RESTEGHINI  - UF-
FICIO PROGETTAZIO-
NE E DIREZIONE LA-
VORI - PONTI E MANU-
FATTI STRADALI

136000136400/0

4020101 Contri-
buti agli investi-
menti da Ammini-
strazioni Centrali

M.I.T. - CONTRIBUTI MESSA IN SICU-
REZZA PONTI E MANUFATTI

C150 - VIABILI-
TA' - MONTE-
VERDI

PARTE SPESA ANNUALITA’ 2025

Resp/Unita’Operati-
va

Capitolo/Art IV Livello Descrizione Centro Costo

P. CASSINELLI , U_PA-
TRIMONIO - UFFICIO 
EDILIZIA SCOLASTICA

215490220000/0
2020109 Beni 
immobili

RISTRUTTRAZIONE IMMOBILE PER 
LTO FOOD FARM 4.0

C525 - EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MONTEVERDI

G. RESTEGHINI - UFFI-
CIO PROGETTAZIONE 
E DIREZIONE LAVORI - 
PONTI E MANUFATTI 
STRADALI

216600220000/0
2020109 Beni 
immobili

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PONTI E MANUFATTI

C150 - VIABILI-
TA' - MONTE-
VERDI

RITENUTO PERTANTO

i) di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa dei capitoli del Piano Esecutivo di Ge-
stione 2023–2025 alle risultanze della VIII variazione al Bilancio di previsione 2023 - 2025 delibe-
rata con atto di Consiglio n. 39/2023, come analiticamente riportato nell’ALLEGATO A al presen-
te decreto;

ii) di effettuare uno storno tra capitoli di spesa del PEG 2023 – 2025 relativamente all’annualità 
2023, come rappresentato in dettaglio nell’ALLEGATO B al decreto;

iii) di istituire i nuovi capitoli nella parte entrata e spesa del PEG 2023 – 2025, come dettagliato al 
precedente punto b);

RICHIAMATI

-  l’ALLEGATO A e B al presente provvedimento, da intendersi parte integrante e sostanziale dello 
stesso;

-  l'art. 175 comma 9 del Dlgs 267/2000 che individua nell’organo esecutivo (il Presidente) la  com-
petenza a variare gli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione, ad eccezione di quelli previsti 
al comma 5-quater;

-  l’articolo 50 del Testo Unico sugli Enti Locali, D.Lgs 267/2000 in merito alle competenze del Sin-
daco e del Presidente della Provincia;

-  la L. 7 aprile 2014 n. 56 che all’articolo 1, comma 55 specifica, tra le altre, le competenze del  
Presidente della Provincia;

Decreto Presidenziale n. 234 del 28/11/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



-  il D.Lgs 118/2011 e ss.mm. e ii. e l’allegato 4/1 al medesimo, recante il Principio Contabile Appli-
cato concernente la Programmazione di Bilancio;

-  l’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, recante il Principio Contabile Applicato concernente la Contabili-
tà finanziaria e l’articolo 19 del vigente Regolamento di Contabilità;

 
ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tec-
nica e contabile del presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del T.U.E.L;

DATO ATTO che ai sensi dell'art 239, c. 1, lett b) del D Lgs 267/2000 per le variazioni di cui al 
presente atto non è richiesto il recepimento del parere dell'Organo di Revisione;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 

1.  di apportare le variazioni ai capitoli del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023 - 2025 elen-
cate nell’ALLEGATO A al presente atto, per recepire quanto deliberato nella VIII Variazione 
del Bilancio 2023 – 2025;

2. di procedere alle variazioni nella parte spesa del PEG 2023 – 2025 dettagliate nell’ALLEGA-
TO B del presente atto, ai sensi dell’articolo 175 comma 9 del TUEL;

3. di attestare che, ai sensi dell'art. 175, c. 5 bis, lett. d) del TUEL, le modifiche degli stanzia-
menti di cassa garantiscono che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia negativo;

4. di istituire i nuovi capitoli del PEG 2023 - 2025, nella parte entrata e nella parte spesa, come 
meglio specificato al punto b) delle premesse.

5. di garantire il permanere degli equilibri di bilancio di cui all’articolo 162 comma 6 del TUEL;

6.  di demandare alla Segreteria qualsiasi rettifica formale che non preveda modifica del contenu-
to volitivo e sostanziale dell’atto.

7.  di dare atto che il presente decreto è da intendersi esecutivo al momento della sua sottoscri-
zione;

8. di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dall’attuale normativa pubblican-
do il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet del-
la Provincia, come disposto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm. e ii.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 234 del 28/11/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4272 /2023 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023 - 2025: IX VARIAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 28/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4272 / 2023 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023 - 2025: IX VARIAZIONE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 28/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


